PAGE

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

СВЕРДЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ДУМА  КАМЕНСКОГО  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА

 ПЯТЫЙ  СОЗЫВ

Двадцать первое  заседание

 РЕШЕНИЕ  № 202

20 февраля 2014 года

О ходе реализации муниципальной программы
«Экология и природные ресурсы на территории муниципального образования «Каменский городской округ» на 2008-2015 годы»
          Заслушав информацию Администрации муниципального образования «Каменский городской округ» о ходе реализации муниципальной программы «Экология и природные ресурсы на территории муниципального образования «Каменский городской округ» на 2008-2015 годы», руководствуясь Федеральным законом № 131-ФЗ от 6 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 23 Устава муниципального образования «Каменский городской округ»  Дума Каменского городского округа

Р Е Ш И Л А:

         1. Информацию специалиста по экологическим вопросам Администрации муниципального образования «Каменский городской округ» О.С. Суворовой о ходе реализации муниципальной программы «Экология и природные ресурсы на территории муниципального образования «Каменский городской округ» на 2008-2015 годы» принять к сведению (Приложение).
         2. Решение вступает в силу с момента его подписания.

         3. Настоящее Решение разместить на официальном сайте муниципального образования «Каменский городской округ».
         4.  Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянный Комитет Думы Каменского городского округа по экономической политике, бюджету и налогам (Лисицина Г.Т.) и постоянный Комитет Думы Каменского городского округа по социальной политике (В.Н. Соломеин).

Глава Каменского городского округа                                                    С.А. Белоусов
Председатель Думы Каменского городского округа                             В.И. Чемезов
                                                                                                                      Приложение

                                                                                                              к Решению Думы

                                                                                       Каменского городского округа

                                                                                                       от 20.02.2014г № 202
Информация о ходе реализации муниципальной программы «Экология и природные ресурсы» на территории муниципального образования «Каменский городской округ» на 2008-2015 годы» за 2013 год и  планы на 2014 год

По программе «Экология и природные ресурсы на территории МО «Каменский городской округ» на 2008-2015 годы» в  2013 году предусмотрено финансирование в сумме 2 310,0 тыс. руб., освоено 1638,12 тыс. руб., что составляет 70,91%, снято с Программы 260,0 тыс. руб.
         Выполнение мероприятий приведено в таблице:

 По подразделу 0600 «Охрана окружающей среды»

тыс. рублей

	Наименование расходов
	Учтено МФ СО

на 2013 год
	Принято в бюджете МО
	Исполнено
	Процент исполнения %

	Предусмотрено расходов, всего
	х
	2050,0
	1638,14
	79,9

	в том числе по мероприятиям:
	х

	1. Оформление пакета документов для лицензирования свалок бытовых отходов на территории городского округа.
	х
	288,52
	221,32
	76,7

	2. Улучшение санитарного состояния населённых пунктов. Сбор мусора, ликвидация несанкционированных свалок, исполнение решений по суду.
	х
	1415,98
	1115,03
	78,75

	3.Чистка,  дезинфекция колодцев.
	х
	160,5
	160,5
	100

	4.Проведение конкурсов. Награждение победителей конкурсов. Проведение семинара по благоустройству.
	х
	70,0
	70,0
	100

	5.Сопровождение муниципальных экологических программ и проектов. Оформление отчётной документации, приобретение канц.товаров, фотобумаги и др., изготовление стендов. Исследование проб воды из ШПК. Курсы и семинары по экологии приобретение литературы  и др.
	х
	22,0
	18,53
	84,3

	6.Устройство нового  нецентрализованного источника питьевого водоснабжения.
	х
	23,0
	22,76
	98,9

	7.Экологическое образование и воспитание: слёты, выставки и др. Организация летнего экологического лагеря. Экологические субботники.
	х
	40,0
	0
	0

	8.Экологические субботники на особо охраняемых памятниках природы Каменского городского округа.
	х
	30,0
	30,0
	100

1. На оформление пакета документов для лицензирования свалок  запланировано 288.52 тыс. руб, освоено 221.32 тыс. руб., не освоено 67,2 тыс. руб.

Заключен договор № 1/3 от 30.08.2013 года по корректировке схемы саночистки территории МО «Каменский городской округ». Сумма договора 96000,0 руб. Проведён аванс 28800,0 руб. Срок исполнения договора 31.10.2013 года. Скорректированная схема саночистки территории городского округа в обязательном порядке должна получить положительное санитарно-эпидемиологическое заключение Управления Роспотребнадзора по Свердловской области. Подрядчиком схема направлена в Управления Роспотребнадзора по Свердловской области в ноябре 2013 года. После предварительной проверки были вынесены замечания, которые исправлены.  Пакет документов повторно направлен в Роспотребнадзор с сопроводительным письмом 03.12.2013 года.  По состоянию на 01.02.2014 года положительное заключение не выдано. Сроки исполнения договора продляются по независящим от Сторон договора причинам. При подписании акта выполненных работ планируется оплатить остаток средств 67,2 тыс. руб.

2. На ликвидацию несанкционированных свалок запланирована сумма 1415,98 тыс. руб., освоено 1115,03 тыс. руб., не освоено 300,95 тыс. руб.

Заключен Муниципальный контракт № 10-ЗК  от 19.11.2013 года с ООО «Строй Арсенал», сумма контракта составила 307,0 тыс. руб. Проведена предоплата в размере 30% - 92,10 тыс. руб.  Муниципальный контракт из-за зимних погодных условий не исполнен в полном объёме, поэтому сроки его исполнения перенесены на апрель-май 2014 года. Сумма при подписании актов выполненных работ составит 214,9 тыс. руб. + технадзор 5,5 тыс. руб. всего 220,4 тыс. руб.

Остальная сумма возникла за счёт экономии средств при снижении цены по Муниципальному контракту на ликвидацию несанкционированной свалки в д. Ключики и составила 80,55тыс. руб.

3. На исследование проб воды  запланировано 12,0 тыс. руб., освоено 8,53 тыс. руб. Остаток средств 3,47 тыс. руб. не освоен по Сипавской сельской администрации. Результаты, по сданным пробам воды в ж/д поликлинику, отрицательные, требуется повторной анализ воды. В весенний период 2014 года  будет проведён повторный анализ и подписаны акты выполненных работ.

4. Не освоены средства, выделяемые Управлению образования Каменского городского округа в сумме 40,0 тыс. руб., они остались невостребованными. Мероприятия по экологическому просвещению среди учащихся  школ района и детей дошкольного возраста проводились за счёт бюджета Управления образования Каменского городского округа.

Получены следующие результаты по Программе:
По пункту 1:
1)  заключен договор № 1/3 от 30.08.13г на корректировку схемы саночистки МО «Каменский городской округ». Оплата (30%) – 28800,0 руб.;

2)  проведены инженерно-геодезические работы,  Муниципальный контракт № 9-ЗК от 11.10.2013 года на сумму 62176,0 руб;

3) проведены инженерно-геодезические работы, договор  № 49-ТС-2013 от 26.06.2013 года на сумму 78728,0 руб;

4)  получено три гидрогеологических заключения под полигоны ТБО на сумму 29820,0 руб.;

5)   экспертиза материалов загрязнённого грунта на сумму 21791,66 руб.

По пункту 2:

Ликвидировано 10 свалок ТБО в населённых пунктах:

- с. Покровское -2 ед.,

- с. Рыбниковское – 2 ед.,

- с. Маминское – 2 ед.,

- д. Ключики – 2 ед.,

- с. Колчедан – 2 ед.

По пункту 3:
Проведена чистка 7 нецентрализованных источников, в том числе в с. Кисловское -1, с. Барабановское -3, с. Сипавское -3.

По пункту 4:
Проведён конкурс «Сельская территория образцового содержания» на территории Каменского городского округа в 2013 году по распоряжению Главы Администрации от 11.07.13г № 103.

По пункту 5:
Изготовлено 2 стенда в Администрации – 10000,0 тыс. руб., проведён лабораторный анализ воды из колодцев 8 проб – 8530,67 руб.

По пункту 6:
Приобретены ж/б кольца для нового колодца в д. Богатёнкова.

По пункту 7 проведены следующие мероприятия:

1) экологическая акция «Сделай мир чище своими руками» в п.г.т. Мартюш;
2) викторина «Берегите землю, берегите»;
3) акция «волонтёры за чистый район» -25.07.13г и 31.08.13г в населённых пунктах Каменского района;

4) акция «Экология и культура – будущее России! – 30.11.13г с. Клевакинское -300 чел;

5) акция «Ощущение чуда!» -29.12.13г. ДК «Позариха;

6)акция «Экология в цифровом формате» - 31.10.13г. количество участников - 400 чел.

По программе «Экология и природные ресурсы на территории МО «Каменский городской округ» на 2008-2015 годы» в  2014 году предусмотрено финансирование в сумме 3009,0 тыс. руб. Мероприятия приведены в таблице:

 По подразделу 0600 «Охрана окружающей среды»

тыс. рублей

	Наименование расходов
	Учтено МФ СО

на 2013 год
	Принято в бюджете МО
	Примечание

	Предусмотрено расходов, всего
	х
	3009,0

	в том числе по мероприятиям:
	х

	1. Оформление пакета документов для лицензирования свалок бытовых отходов на территории городского округа.
	х
	300,0
	1)получить схему саночитки Каменского городского округа – 67,2 тыс. руб.

2)получить повторно гидрогеолигическое заключение на участок в с. Покровское – 12,0 тыс. руб.;

3)получить положительное санитарно-эпидемиологическое заключение – 12,5 тыс.руб.;

4)объявить аукцион на проектирование полигона в с. Покровское – 208,3 тыс. руб. (для сведения стоимость проектирования зависит от площади полигона ТБО и способа утилизации  от 140-160 тыс. руб. за 1 га)

	2. Улучшение санитарного состояния населённых пунктов. Сбор мусора, ликвидация несанкционированных свалок, исполнение решений по суду.
	х
	1210,0
	Ликвидация несанкционированных свалок ТБО в населённых пунктах:

с. Рыбниковское -2 ед.,

д. Потаскуева -1 ед.,

с. Новоисетское -1 ед.,

с. Покровское – 1 ед.,

д. Бекленищева – 2 ед.,

с. Маминское – 1 ед.
Итого: на 01.01.2014 года 8 ед.

	3.Чистка,  дезинфекция колодцев.
	х
	517,0
	Провести чистку колодцев в населённых пунктах:

с. Барабановское – 4 ед.

с. Колчедан – 3 ед.

с. Окуловское – 2 ед.

д. Брод – 3 ед.

с. Новоисетское – 2 ед.

с. Кисловское – 2 ед.

с. Сипавское – 6 ед.
Итого: 22 источника.

	4.Проведение конкурсов. Награждение победителей конкурсов. Проведение семинара по благоустройству.
	х
	70,0
	Провести ежегодный конкурс.

	5.Сопровождение муниципальных экологических программ и проектов. Оформление отчётной документации, приобретение канц.товаров, фотобумаги и др., изготовление стендов. Исследование проб воды из ШПК. Курсы и семинары по экологии приобретение литературы  и др.
	х
	101,20
	Провести исследование проб воды в колодцах в соответствии с п.3. Общее количество проб 44 ед. (стоимость 1 пробы 2300,0 руб.)

	6. Ремонт гидротехнических сооружений
	х
	798,0
	1)ГТС д. Черемисская № 199-2013 года сумма 471,225 тыс. руб.;

2)ГТС с. Пироговское № 196-2013 сумма 428,519 тыс. руб. При проведении аукционов стоимость может снижаться.

	7.Экологические субботники, акции и т.д.
	х
	12,80
	Планируется заказать листовки экологического характера для распространения на территории Каменского городского округа.

PAGE